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UKMERGĖS KRAŠTOTYROS MUZIEJUS  

Biudžetinė įstaiga, kodas 19034655, adresas - Kęstučio g. 9, LT20114, Ukmergė, duomenys 

kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre (JAR), vykdytojo kodas 9.3. 

 

METINĖ VEIKLOS ATASKAITA 

2024 m. sausio 1 d. - 2024 m. gruodžio 31 d. 

 

1. VADOVO PRANEŠIMAS 

Ukmergės kraštotyros muziejus veikloje vadovaujasi Ukmergės rajono savivaldybės 2024 - 

2026 m. strateginiame veiklos plane, 2024-01-25 patvirtintas Ukmergės rajono savivaldybės tarybos 

sprendimu Nr. ..., nustatytais strateginiais tikslais, suformuluotais atskiroms programoms.  

Kultūros paslaugų plėtros programos 1 tikslas – skatinti aktyvų kultūrinį gyvenimą. 

Smulkaus ir vidutinio verslo bei turizmo plėtros programos 2 strateginis tikslas – formuoti rajono 

unikalumą ir išskirtinumą. 

Vidaus dokumentų rengimas 

2023 m. kovo 31 d. Lietuvos Respublikos  kultūros ministro patvirtinti  nauji Muziejų 

rinkinių valdymo ir tvarkymo nuostatai. Vadovaujantis jo nuostatomis parengti  Ukmergės 

kraštotyros muziejaus muziejinių vertybių kompiuterizuotos apskaitos Lietuvos integralioje muziejų 

informacinėje sistemoje tvarkos aprašas ( 2024-11-25, Įsakymas Nr. V-169) ir Ukmergės kraštotyros 

muziejaus rinkinių vadybos ir valdymo tvarkos aprašas  (2024-11-25,  Įsakymas Nr. V-170). 

Peržiūrėti, papildyti ir parengti nauji įsakymai, tvarkos ir kt. reikalingi veiklai dokumentai. 

Parengta įsakymų: komandiruočių – 40; atostogų –138; personalo – 109; veiklos – 188. Parengti  

2024-01-24 Ukmergės kraštotyros muziejaus tarybos nuostatai (įsakymas Nr. V-21); 2024-02-28 

parengta 12 Darbuotojų saugos ir sveikatos instrukcijų (įsakymas Nr. V-46); 2024-07-09 Ukmergės 

kraštotyros muziejaus darbuotojų saugos ir sveikatos instrukcijų rengimo ir instruktavimo tvarkos 

aprašas (įsakymas Nr. V-99); Ukmergės kraštotyros muziejaus darbuotojų aprūpinimo asmeninėmis 

apsaugos priemonėmis tvarkos aprašas (įsakymas Nr. V-100); 2024-07-10 Ukmergės kraštotyros 

muziejaus darbuotojų mokymo ir žinių darbuotojų saugos ir sveikatos klausimais tikrinimo tvarkos 

aprašas (įsakymas Nr. V-102); Pirmosios medicinos pagalbos rinkinio (vaistinėlės) priežiūros, 

papildymo ir saugojimo tvarkos aprašas (įsakymas Nr. V-103); 2023-07-11 Ukmergės kraštotyros 

muziejaus incidentų darbe registravimo ir tyrimo tvarkos aprašas (įsakymas Nr. V-105); 2024-09-26 

Ukmergės rajono mokinių konkurso-viktorinos „Ukmergės istorijos labirintuose“ nuostatai 

(įsakymas Nr. V-132); 

Sudaryta 2025 m. veiklos planas ir 2024 m. veiklos ataskaita.  
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Svarbiausi 2023 m. įvykiai 

2024 m. veikla orientuota į Ukmergės kraštotyros muziejaus 80-ties metų jubiliejų. Surengtos šešios 

parodos, kuriose eksponuota daugiau nei 400 muziejinių vertybių labiausiai atspindinčių muziejaus 

rinkinius: fotografijų paroda „Daugiakultūrė Ukmergės istorija fotografijose“, kurioje eksponuotos 

tiek istorinės tiek šiandieninės urbanistinės fotografijos, Lietuvos dainų šventės 100-mečiui skirta 

paroda „Mūsų skambantis kraštas. Ukmergiškiai dainų šventėse“, fotokorespondento A. Krištaponio 

paroda „Ukmergiškių portretai“, kadaise mieste buvusių iškabų paroda ir kt. Įdomiausios, 

gausiausios muziejinių vertybių ir didžiausio lankytojų dėmesio sulaukusios parodos – „Vertybės iš 

muziejaus lobyno“ bei „Aukštaičių buitis ir papročiai“ ir ją lydėjęs etnokultūrinis renginys. Apie 

miestą teikta informacija tarptautinėje turizmo parodoje „ADVENTUR 2024“ Vilniuje Litexpo 

rūmuose. Populiarios edukacijos: „Atskleiskime šventinę dvasią“, „Velykų margučiai“, „Užugirio 

krašto kulinarinio paveldo programos „Prezidento A. Smetonos mėgstami valgiai“ pristatymas“ 

orientacinis žaidimas „Vilkmergės beieškant“, bei ekskursijos po Ukmergės miestą bei Prezidento 

Antano Smetonos dvarą. 

Išleista vienuolika informacinių leidinių pristatančių Ukmergės krašto lankytinus objektus 

lietuvių ir anglų kalbomis: „Sveiki! Aš – Ukmergės senamiestis“, „Žydų gelbėtojai Ukmergės 

krašte“, „Ukmergės senamiesčio lankytini objektai“, „Kova už laisvę, tremtis: Ukmergės rajono 

kryžiuose ir paminkluose išsaugota istorinė atmintis“ ir kt. Parengtas ir išleistas lankstinukas apie 

edukacines programas Ukmergės kraštotyros muziejuje 2025 m., spalvinimo knygelė vaikams 

„Legenda apie Vilkmergę“. 

2024 m. eigoje įvyko 20 pasitarimų su darbuotojais. Pasitarimai vyko ketvirtadieniais 10:00 

val., buvo kontaktiniai ir ZOOM platformoje su Veprių, Siesikų, Užugirio skyriais. Jų metu buvo 

aptariami aktualiausi veiklos klausimai.  

Atlikti baigiamieji 2024 metų svarbių minėjimų darbai. Surengta po 7 darbo grupių 

susirinkimus 2024 m. muziejaus-80 mečio, Prezidento Antano Smetonos 150 –mečio jubiliejaus ir 

„Veprių miesteliui – 630“ temomis. Buvo aptarti  2025 metų renginių, parodų ir kt. priemonių planai, 

išsiaiškintos reikalingos lėšos jų įvykdymui. Bendras 2025 m. veiklų planas ir lėšų poreikis pateiktas 

valstybinių ir Ukmergės rajono švenčių ir kultūrinių renginių organizavimo programai. 

Ukmergės rajono savivaldybės skirtomis lėšomis buvo atlikti Užugirio kiemo garažo 

tvarkybos darbai (sutvarkytos išorinės sienos, pakeisti langai, vartai ir durys, išbetonuotos grindys), 

tęsiami rinkinių saugyklos pastato patalpų remonto darbai (suremontuota viena patalpa ir 

prieškambaris), sutvarkytos šlampančios muziejaus cokolinio aukšto patalpos sienos, atliktas 

smulkus stogo remontas Užugirio mokyklos-muziejaus ir Užugirio dvaro rūmų. Siesikų dvaro pilyje 

vykdomi tvarkybos darbai stipriai ribojo lankytojų srautą (sumažėjo apsilankymų skaičius ir pajamų 
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už paslaugas). Tačiau kituose objektuose buvo dirbama nuosekliai ir buvo surinktos planuotos 

pajamų įmokos. Muziejus yra elektrą gaminančiu vartotoju (saulės elektrinė). 

Problemos 

2024 m. Kultūros paveldo departamentui prie Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos 

buvo teikta paraiška daliniam finansavimui Prezidento Antano Smetonos Užugirio pradžios 

mokyklos pastato, Ukmergės r. sav., Taujėnų sen., Užulėnio k., Smetonos g. 20 fasado ir stogo 

tvarkybos (remonto) darbams. Procesas gerokai užtruko nes buvo nuspręsta pastatui suteikti kultūros 

paveldo objekto statusą. Pastato stogo danga yra pasenusi, medinė stogo konstrukcija vietomis 

supuvusi. Ypatingai bloga fasado (trupantis tinkas, nykstantys puošybos elementai) ir langų bei durų 

būklė. 

Planai ir perspektyvos 

Sudarytame Ukmergės kraštotyros muziejaus 2025 m. veiklos plane detaliai numatyti 

pagrindiniai darbai. Vienas esminių – tobulinti veiklą ir teikti kokybiškas paslaugas lankytojams, 

rengiant parodas, renginius, vykdant edukacinius užsiėmimus.  

Ypatingas dėmesys skiriamas muziejinių vertybių apskaitai, apsaugai ir priežiūrai; 

muziejininkystės veiklai: istoriniams kraštotyriniams tyrimams, straipsnių, pranešimų, paraiškų 

projektams rengimui, parodoms, virtualių produktų kūrimui, renginiams. 2025 m. metų planuose 

numatyti renginiai, parodos ir kt. priemonės skatinančios susidomėjimą Ukmergės krašto istoriniu ir 

kultūriniu paveldu. Planuojama teikti pakartotinai paraišką į Kultūros paveldo departamentą 

projektui „Lietuvos Respublikos Prezidento Antano Smetonos Užugirio pradžios mokyklos pastato, 

Ukmergės r. sav., Taujėnų sen., Užulėnio k., Smetonos g. 20, fasado ir stogo tvarkybos (remonto) 

darbai“ finansavimui gauti. 2024 m. pastatui suteiktas kultūros paveldo objekto statusas. 

Siesikų skyrius: pabaigti darbus pilyje pagal projektą „Siesikų dvaro sodybos rūmai, 

Daugalių k., Ukmergės raj., II a. tvarkybos (konservavimo, restauravimo, remonto) darbai ir pradėti 

sieninės tapybos restauravimo darbus. 

Užugirio skyrius: organizuoti Užugirio dvaro garažo elektros ir signalizacijos įrengimą.  

Muziejus: atnaujinti Ukmergės kraštotyros muziejaus ekspozicijoje įrengtas interaktyvias 

instaliacijas – kur reikia atnaujinti kompiuterinę įrangą, atlikti programavimo darbus.  

Nuolat prižiūrėti Siesikų ir Užugirio dvarų teritoriją (žolės šienavimas, gėlynų ir kitų želdinių 

priežiūra, sniego valymas žiemą).  

Rengti projektus papildomam finansavimui gauti, kad būtų modernizuojama veikla ir 

pritraukiami nauji lankytojai. Panaudoti naujas rinkodaros priemones, pristatant Ukmergės rajono 

potencialą.  

2. UKMERGĖS KRAŠTOTYROS MUZIEJAUS PRISTATYMAS 
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Muziejaus struktūra, darbuotojai, valdomas turtas 

Organizacinė struktūra: personalas, funkcijos 

2023-11-16 įsakymu Nr. V-116 patvirtinta nauja įstaigos organizacinė struktūra. Muziejinės ir 

turizmo veiklų funkcijas vykdo trys sudarytos grupės: Rinkinių apskaitos ir apsaugos, Muziejininkų, 

Komunikacijos ir turizmo informacijos grupės. Bendrųjų veiklų funkcijas vykdo dvi grupės: 

administracijos, ūkinės veiklos grupės ir skyrių darbuotojai. Muziejaus skyriai: Veprių krašto 

muziejus, Siesikų dvaro pilies skyrius, Užugirio krašto muziejinis kompleksas (Prezidento Antano 

Smetonos dvaras, Mokykla – muziejus, amatų centras). Išvardintos grupės ir skyriai dirba, 

vadovaudamiesi savo grupių/skyrių nuostatais, kuriuose apibrėžti tikslai, uždaviniai ir veiklos 

kryptys. Visuomeniniais pagrindais veikiančios ir patariamojo balso teisę turinčios institucijos: 

Muziejaus taryba ir Rinkinių komisija.  

Muziejaus taryba atlieka eksperto ir konsultanto funkcijas, sprendžiant Muziejaus politikos, 

formavimo ir įgyvendinimo klausimus. Vadovaujantis 2023-04-01 Muziejų įstatymu buvo sudaryta 

naujos sudėties Muziejaus taryba, kurioje išrinkti 7 nariai: 3 – muziejaus darbuotojai, 3 išorės 

ekspertai ir 1 savivaldybės atstovas. Parengti nuostatai, kuriems pritarė visi nariai.  

Rinkinių komisija sprendžia Muziejaus rinkinių kaupimo, eksponatų vertinimo, 

restauravimo ir kitus su tiriamąja veikla susijusius klausimus. Vadovaujantis naujais Muziejų rinkinių 

valdymo ir tvarkymo nuostatais pakeisti pareigybių aprašai, sudaryta nauja naujos sudėties muziejaus 

Rinkinių komplektavimo komisija, jos darbo tvarkos reglamentas. 

2024 m. Ukmergės kraštotyros muziejuje lyginant su 2023 m. pasikeitė pareigybių ar 

darbuotojų skaičius: 34 pareigybėse dirbo 36 darbuotojai, iš jų administracijos darbuotojų – 7, 

kultūros darbuotojų – 18, kitų darbuotojų – 11. 

 2024 m. vidutinis mėnesinis darbo užmokestis, neatskaičius mokesčių pagal pareigybių 

grupes: vadovas – 3389,00 Eur; pavaduotojas - 1950,00 Eur; specialistas A lygio - 1424,00 Eur; 

specialistas B lygio – 1395,00 Eur; kvalifikuotas darbuotojas C lygio – 1331,00 Eur, darbininkas D 

lygio – 924,00 Eur. Per 2024 m. vidutinis darbo užmokestis kilo 8,67 proc. lyginant su 2023 m. 

2024 m. 13 muziejaus darbuotojų (finansininkas, direktorius, muziejininkai, dokumentų 

valdymo specialistas ir kt.) dalyvavo 35 kvalifikacijos kėlimo mokymuose. Buvo išklausyti 

muziejininkystės, kultūros vertybių apsaugos, inovacijų, pasikeitimų viešųjų pirkimų, finansinės 

apskaitos ir darbo teisės kursai. Dauguma buvo per ZOOM platformą. Muziejininkai dalyvavo 

mokymo programoje „Kompetencijų biblioteka“. Projektas finansuojamas pagal 2021–2030 metų 

Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos kultūros ir kūrybingumo plėtros programos pažangos 

priemonę Nr. 08-001-04-01-01 „Aukštos meninės vertės, įvairaus ir įtraukaus kultūros turinio 

prieinamumo didinimas“.  
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 Muziejaus funkcijos 

Muziejus, vykdydamas funkcijas, įsigyja, kaupia ir saugo krašto archeologiją, istoriją ir 

etninę kultūrą reprezentuojančius rinkinius, užtikrindamas saugojimui tinkamas sąlygas ir 

vykdydamas muziejinių vertybių apskaitą ir apsaugą. Renka, kaupia ir teikia informaciją apie 

turizmo paslaugas, produktus bei lankytinas Ukmergės r. vietoves ir objektus, skleidžia turizmo 

informaciją taip skatinant vietinio ir atvykstamojo turizmo plėtrą.  

Muziejinių vertybių apskaitos darbai užima reikšmingą darbuotojų darbo laiko dalį. Muziejus 

dalyvauja vieningoje muziejinių vertybių skaitmeninimo platformoje LIMIS. Viso suskaitmenintos 

5370 muziejinės vertybės. Siekiant populiarinti muziejuje sukauptą istorinį kultūros paveldą 

rengiamos rinkinius populiarinančios laikinos parodos.  

Su muziejine ir turizmo veiklomis susijusi informacija viešinama elektroninėje erdvėje ir 

socialiniuose tinkluose. Muziejininkai renka medžiagą valstybiniuose archyvuose ir jos pagrindu 

rengia straipsnius, pranešimus, juos publikuoja spaudoje, socialinių tinklų platformose (virš 45 

straipsnių ir informacinių žinučių). 

Turizmo informacinio centro funkcijos 

Nuo 2019 m. spalio mėn. muziejus vykdo turizmo veiklos funkcijas. Renka, kaupia ir 

nemokamai teikia informaciją apie Ukmergės rajone teikiamas turizmo ir muziejines paslaugas, 

lankomus objektus ir vietoves, skatinant vietinį ir atvykstamąjį turizmą; Reprezentuoja rajono 

turizmo išteklius, edukacinius užsiėmimus, laisvalaikio ir pramogų galimybes, renginius, 

apgyvendinimo ir maitinimo paslaugas tinklapiuose, socialinio tinklo Facebook paskyrose, turizmo 

parodose. Palaiko bendradarbiavimo ryšius su seniūnijomis, įvairiomis turizmo, kultūros, pramogų 

paslaugas teikiančiomis institucijomis ir verslininkais. 

Tolerancijos centro funkcijos 

Tolerancijos centro pagrindinis tikslas: didinti bendruomenės užimtumą įveiklinant patalpas. 

Jame buriasi miesto bendruomenė, vyksta kultūriniai, edukaciniai renginiai vaikams bei 

suaugusiems, mokymai, konferencijos, bendruomenių susitikimai, šventės, parodos, kursai, 

pristatomas įvairių tautų (lietuvių, žydų, ukrainiečių) paveldas.  

Patikėjimo teise valdomų pastatų įveiklinimas 

Šiuo metu Muziejus patikėjimo teise valdo 48 pastatus ir statinius. Pagrindinė buveinė –

Kęstučio a. 9. 

Iš 48 patikėjimo teise ar panaudos pagrindais valdomų pastatų 26 yra nekilnojamosios 

kultūros vertybės ir yra reikšmingi nacionaliniu (Siesikų pilis ir kt. pastatai dvarvietėje), valstybiniu 

(Užugirio pradžios mokykla, Užugirio A. Smetonos dvaro pastatai) regioniniu (priešgaisrinis 

stebėjimo (ugniagesių) bokštas,) ir vietiniu (buv. kino teatro „Draugystė“: – dab. muziejus, buv. 



6 

 

mokykla Vasario 16-osios g. –  dab. Tolerancijos centras) lygmeniu.  

Turto patikėjimo teise valdomi pastatai: 

Ukmergės kraštotyros muziejus (pagrindinė buveinė) – 

Kęstučio a. 9, buv. rekonstruotame kino teatro „Draugystė“ pastate, 

kurio cokoliniame ir pirmame aukštuose įrengta ekspozicija bei 

parodų salė, palėpėje darbo kabinetai. Pastatas statytas 1959 m. pagal 

tipinį projektą. Sovietmečiu jame veikė kino teatras. Atkūrus 

Nepriklausomybę – įsikūrė įvairios įstaigos. 2016 m. rekonstruotas ir 

pritaikytas muziejaus reikmėms. 2022 m. galutinai baigta kurti ekspozicija, kuri pristato miesto 

vystymosi raidą nuo seniausių laikų iki 1990 m. Be eksponuojamų įvairių laikotarpių unikalių 

muziejinių vertybių, įspūdžiui sustiprinti pasitelktos ir interaktyvios technologijos. 

Tolerancijos centro (Vasario 16-osios g. 11) pastatas 1889 

m. pastatytas kaip pradinė žydų Talmud-Toros mokykla. Mokykla 

veikė iki II-o pasaulinio karo. Sovietmečiu – miesto pradinė 

mokykla, vėliau – dailės mokykla. 2011-05-10 įregistruotas 

kultūros vertybių registre, unikalus kodas 35184, vietinio 

reikšmingumo lygmens. Sklype stovi 7 pastatai: mokykla, amatų 

dirbtuvės ir ūkiniai mediniai statiniai (pradėję griūti, būtinas jų 

remontas). 2017 – 2018 m. mokyklos ir amatų dirbtuvių pastatų restauruoti. Nuo 2019 m. pastatus 

administruoja muziejus. Tolerancijos centro pastate vykdomos įvairios projektinės veiklos. Buriasi 

miesto bendruomenė, vyksta kultūriniai, edukaciniai renginiai susiję su tautiniu paveldu. Nuo 2022 

m. veikia pabėgėlių nuo karo ukrainiečių centras. Pastato išlaikymą dalinai dengia trumpalaikė 

patalpų nuoma. Naujųjų medijų meno klubas „Pozityvas“ ir muziejus rengia parodas. Amatų 

dirbtuvėse vyksta keramikos dirbinių kūrimo užsiėmimai. 

Veprių krašto muziejus (Šventosios g. 8A, Veprių k., Ukmergės raj.) įkurtas 1967 m. jo 

įkūrimo iniciatoriaus ir ilgamečio vadovo, mokytojo Jono Žentelio 

asmeninės kolekcijos pagrindu. Ukmergės kraštotyros muziejaus 

skyrius nuo 1995 m. Šiuo metu rinkinyje yra daugiau nei 10000 

muziejinių vertybių, atspindinčių Veprių krašto praeitį. Įdomiausios 

muziejinės vertybės: etnografiniai, sakraliniai, archeologiniai 

artefaktai. Būtina pastato renovacija. Šiuo metu įrengta šildymo 

sistema „Oras – Oras“ nėra efektyvi ir žiemos metu neužtikrina 

reikiamos temperatūros.  
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Siesikų dvaro pilis (Daugailių k. 1, Siesikų sen., 

Ukmergės r.) – XVI a. rezidentinė pilis ant  Siesikų ežero kranto, 

buv. Daumantų-Siesickių dvare. Siesikų dvaro sodybą sudaro 5 

pastatai (rūmai, „akademija“ vadinama mokykla, spirito varykla, 

svirnas, paukštidė) ir parkas. XVIII a viduryje Siesikų dvarą 

įsigijo Ukmergės pilininkas Konstantinas Daugėla. Ši giminė 

Siesikų dvarą valdė iki pat nacionalizacijos 1940 m. XIX a 

viduryje tuometinis dvaro šeimininkas pilį rekonstravo, 

suteikdamas jai klasicistinių bruožų. 1992-04-29 Siesikų dvaro sodyba (unikalus kodas Nr. 806), 

1992-05-06 pilis (unikalus kodas Nr. 1025), 2001-03-20 kiti pastatai ir parkas (unikalus kodas 

25767) įregistruoti kultūros vertybių registre kaip paminklai ir yra nacionalinio reikšmingumo 

lygmens. 2018-11-29 turto patikėjimo teise pastatai perduoti valdyti Ukmergės kraštotyros muziejui. 

Šiuo metu pilnai restauruotas pirmas pilies aukštas, antrajame pagaminti ir sudėti langai, langinės, 

lubos, rankų darbo grindų plytelės. 2024 m. pradėti sieninės tapybos restauravimo, konservavimo 

darbai. 

Užugirio dvaro kompleksą, vad. Užugirio kiemu 

(Ukmergės r. sav., Taujėnų sen., Užulėnio k., Dvaro g. 3) 

sudaro: 38 ha dvarvietėje stovintys 28 pastatai, iš kurių 17 

yra kultūros paveldo objektai. Teritorija ir atskiri pastatai 

2003-10-16 įregistruoti kultūros vertybių registre. 

Komplekse stovi 11 mūrinių ir 17 medinių pastatų. 9 

mūriniai ir 9 mediniai pastatai turi valstybės saugomą 

statusą.  

2014–2016 m. restauruoti rūmų ir kumetyno pastatai, 2019 m. atstatytas pirties pastatas. 

Restauruotuose dvaro rūmuose įsikūręs muziejus, įrengta Memorialinė Prezidento šeimos 

ekspozicija. Rūmuose veikia kilnojamosios parodos, rodomi spektakliai, koncertai. Buv. karvidės 

rekonstruotame pastate įrengta kavinė ir svečių namai. Renovuotas pirties pastatas. Pagal išlikusius 

autentiškus 1938 m. brėžinius atkurti dvaro parko želdynai ir mažosios architektūros objektai, įrengta 

Vasario 16-osios Nepriklausomybės akto signatarų ąžuolų alėja. 2024 m. atlikti Užugirio kiemo 

garažo tvarkybos darbai. 2022-03-31 Ukmergės rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. 7-98 

muziejui buvo perduoti likę Užugirio Prezidento A. Smetonos dvaro teritorijoje esantys 22 pastatai. 

Atliktas šių pastatų būklės vertinimas, fotofiksacija, surašyti aktai, kuriuose įvertinta jų prasta būklė.  
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Užugirio mokykla - muziejus  A. Smetonos g. 20, 

Užulėnio k., Taujėnų sen., Ukmergės r. 2023 m. pastatas 

paskelbtas valstybės saugomu kultūros paveldo objektu 

(kodas kultūros vertybių sąraše – 798). Prezidento Antano 

Smetonos vardo mokykla statyta 1935 m. viena 

moderniausių Lietuvos pradinių mokyklų (elektra, šildymas, 

vanduo). 2003 m. smarkiai sumažėjus moksleivių skaičiui, 

mokyklos patalpose įkurtas muziejus. Šalia atkurtas medinis 

pastatas, kuriame vyksta įvairios kulinarinio paveldo ir kitos 

edukacijos. 2019 m. pastatytas paminklas prezidentui Antanui Smetonai atminti. Priešais mokyklą - 

muziejų, kitoje gatvės pusėje, buvo Prezidento gimtieji namai, tačiau dabar likę tik svirtinis šulinys ir 

senos obelys. Šalia sodelyje pastatytas A. Smetonos tėvonijos pastatų maketas.  

Panaudos sutartimi valdomi pastatai: 

Muziejinių vertybių saugykla (Gedimino g. 11) 

įrengta dviaukščio pastato dalyje, kuris statytas 1899 m. jo  

pirmajame a. buvo įrengta vaistinė, kitoje dalyje gyveno žydo 

vaistininko šeima. Sovietmečiu buvo įrengtas rajono archyvas. 

2017-02-06 rajono savivaldybė patikėjimo teise perdavė 

muziejui pirmajame aukšte (206,44 kv.m ploto) ir 2019-06-03 

– antrajame aukšte (310,76 kv. m ploto) patalpas. Suteiktose 

patalpose saugomi muziejaus rinkiniai. Vadovaujantis Muziejų 

rinkinių valdymo ir tvarkymo nuostatų reikalavimais privalu atskirų muziejinių vertybių rinkinius 

saugoti atskirose patalpose, nustatytomis sąlygomis. Nuo 2020 metų muziejus infrastruktūrai 

skirtomis lėšomis remontuoja patalpas, įsigyja reikalingą saugojimui įrangą. Pagrindinė problema – 

kiauras pastato stogas, kurį perdengti gali tik savivaldybė, nes kitoje pastato dalyje įkurdintas rajono 

archyvas. 

Senosios gaisrinės bokštas (Kęstučio a. 3) pastatytas 

XIX a. 9 deš. pr. yra 18 m aukščio. Tikėtina, kad jo statybą 

inicijavo tuometinis Ukmergės miesto burmistras Stanislovas 

Kazimieras Kosakovskis. Gaisrinės bokšto apžvalgos aikštelėje 

kabojo varpas, kuris tarnavo kaip miesto laikrodis, pranešinėjęs 

miestiečiams valandas. Ugniagesių komandos budėtojai pagal 

anuomet galiojusią tvarką, iš bokšto viršutinės aikštelės dieną 
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naktį stebėdavo kas vyksta mieste bei jo apylinkėse. 2008-12-22 bokšto pastato administravimas 

pagal savivaldybės turto panaudos sutartį buvo perduotas muziejui. 2008 m. Ukmergės gaisrinės 

bokštas įtrauktas į Kultūros vertybių registrą (unikalus kodas 31799). Suteiktas regioninio 

reikšmingumo lygmuo. 2019 m. įgyvendinus Lietuvos kultūros tarybos ir rajono savivaldybės 

finansuotą projektą, senajame gaisrinės bokšte buvo įrengta informacinė lenta su apšvietimu, 

apžvalgos aikštelėje pastatyti žiūronai, bei keturi informaciniai stendai. 

Nuomojamas pastatas 

Nuomojamas pastatas „Mūsų krautuvėlė“ (Kauno g. 1), 

kuriame teikiama informacija turistams bei miesto svečiams ir 

parduodami suvenyrai. Pastatas priklauso Šv. Trejybės 

bažnyčios kompleksui. 1926 m. bažnyčia ir vienuolynas buvo 

pavesti vienuolių marijonų kongregacijai. 1936 m. vienuoliai 

marijonai pasistatė religinių reikmenų krautuvėlę. Vėliau 

pastatas buvo naudojamas įvairios paskirties paslaugoms. 2019 

spalio mėn. muziejui perėmus turizmo informacijos paslaugas, 

tęsiama nuomos sutartis su Šv. Trejybės bažnyčios parapija.  

Ukmergės kraštotyros muziejus patikėjimo teise valdo 48 statinius, iš jų 18 mūrinių ir 30 

medinių pastatų. Prižiūri apie 60 ha žemės plotų: pievų, sodų, parkų, teritorijų apie pastatus. 

Prižiūrimi objektai išsidėstę ne tik Ukmergės mieste, bet ir nutolę po 30 km rajone: Užugirio 

Prezidento A. Smetonos dvarvietė, Siesikų dvaro teritorija, Veprių krašto muziejus. Mediniai pastatai 

reikalauja pastovios, savalaikės priežiūros. Teritorijas būtina šienauti, genėti obelų sodą, parko 

medžius ir kt. Valomų pastatų grindų plotai 5549,54 kv. m. Ukmergės mieste valomi pastatai yra 

skirtingose vietose ir sudaro 2106,76 kv. m; Užugirio dvaro ir Mokyklos – muziejaus valomą plotą 

sudaro virš 1400,00 kv. m, Siesikų pilyje – 1384,49 kv. m.  
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2024 m. Ilgalaikis materialus turtas 

Ilgalaikis turtas Įsigijimo vertė 

(Eur) 

Likutinė vertė 

(Eur) 

Nematerialus turtas 19768,87 22,31 

Pastatai 224668,66 170713,44 

Infrastruktūros statiniai 628960,12 129614,69 

Mašinos ir įrenginiai 78139,95 14884,67 

Saulės elektrinės dalis 228558,23 213320,99 

Transporto priemonės 58957,17 40493,27 

Kilnojamosios kultūros vertybės (eksponatai) 301831,33 301351,14 

Baldai ir biuro įranga 594913,61 20090,46 

Kitas ilgalaikis materialus turtas 51892,34 10342,84 

Kitos kultūros vertybės (memorialas ir paminklas 

Užulėnyje) 

109330,49 109330,49 

Kultūros paveldo statiniai 3579273,95 3579273,95 

Kiti statiniai 235012,94 184240,58 

Biologinis turtas 88248,70 88248,70 

Viso: 5964543,42 4861927,53 

 

3. MUZIEJAUS VEIKLOS PRISTATYMAS, TIKSLŲ ĮGYVENDINIMAS IR RODIKLIAI 

Muziejaus veikla orientuota į Kultūros paslaugų plėtros programos 1 tikslo „Skatinti aktyvų 

kultūrinį gyvenimą“ 1 uždavinio „Gerinti kultūros įstaigų infrastruktūrą ir materialinę bazę 

įgyvendinimą“ numatytas priemones 

Muziejaus veiklos modernizavimas (aktualinimas) siekiant didesnės gyventojų įtraukties 

Kultūriniai ir istoriniai leidiniai 

Išleista vienuolika informacinių leidinių pristatančių Ukmergės krašto lankytinus objektus 

lietuvių ir anglų kalbomis: „Sveiki! Aš – Ukmergės senamiestis“, „Žydų gelbėtojai Ukmergės 

krašte“, „Ukmergės senamiesčio lankytini objektai“, „Kova už laisvę, tremtis: Ukmergės rajono 

kryžiuose ir paminkluose išsaugota istorinė atmintis“ ir kt. Parengtas ir išleistas lankstinukas apie 

edukacines programas Ukmergės kraštotyros muziejuje 2025 m., spalvinimo knygelė vaikams 

„Legenda apie Vilkmergę“. 

Muziejaus įstaigų materialinės bazės atnaujinimas 

 Atlikti Užugirio kiemo garažo tvarkybos darbai (sutvarkytos išorinės sienos, pakeisti langai, 

vartai ir durys, išbetonuotos grindys);  
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 Suremontuotas kambarys ir prieškambaris fondų patalpose;  

 Sutvarkytos šlampančios muziejaus rūsio patalpos sienos;  

 Suremontuotas Užulėnio mokyklos stogas; 

 Suremontuotas Užugirio dvaro pastato stogas;  

 Pasiruošta Siesikų pilies bokšto remontui; 

 Restauruoti Prezidento A. Smetonos dvaro garažo 5 langai, 1 durys ir 3 vartai; 

 Vykdyta mūro ir medžio restauravimo darbų techninė priežiūra; 

 Atliktas smulkus Siesikų pilies stogo remontas; 

 Nupirktas naujas automobilis muziejaus reikmėms;  

 Suremontuotas Užulėnio mokyklos apšildymo katilas;  

 Suremontuota Užugirio dvaro pastato apšildymo sistema;  

 Suremontuota signalizacija Užugirio dvaro pastate ir viešbutyje;  

 Atlikti Užugirio dvaro vandenvietės profilaktiniai remonto darbai;  

 Nupirkta įrankių ir darbo priemonių muziejaus darbuotojams (kompiuteriai, projektoriai, įvairūs 

el. įrankiai, lauko kėdės dvarui;  

 Pastatytas naujas kondicionierius krautuvėlėje.  

Ekspozicijos 

Atnaujinta Veprių krašto muziejaus ekspozicijos dalis. Muziejaus nuolatinė ekspozicija papildyta 

restauruotomis muziejinėmis vertybėmis: XIX a. pab. baldų komplektas, XIX a.–XX a. pr. miesto 

planas ir žemėlapis ir naujai gauta muziejine vertybe – pietų servizu (apie 1970-1990 m.). 

Kultūrinių paslaugų ir muziejaus veiklos skaitmenizavimas 

LIMIS duomenų bazėje sukurta 378 vnt. skaitmeninių bylų, kuriose muziejinių vertybių 

aprašai su nuotraukomis. Viso skaitmeninių kultūros paveldo objektų – 5370 vnt. Nufotografuota ir 

nuskenuota 330 vnt. muziejinių vertybių. Suskaitmeninta 2510 vnt. muziejaus inventorinių knygų 

įrašų. Skaitmeninami kultūros produktai: parengtos 3 naujos parodos, suskaitmeninti renginiai, 

parodos, edukacijos, sukurti 2 video reportažai: Miesto šventė, dailininko E. Kulviečio paroda. 

Kultūros paslaugų plėtros programos 1 tikslo „Gerinti kultūrinio gyvenimo Ukmergės rajone 

kokybę“ 2 uždavinio „Formuoti bendruomenės požiūrį, skatinti bei populiarinti kultūrinius 

renginius“ įgyvendinimo priemonės 

Muziejaus kultūrinės veiklos plėtra 

Lankytojai 

2023 m. bendroje internetinėje programoje buvo vykdoma visuose skyriuose nuosekli 

lankytojų apskaita. Ataskaitos pateikiamos kas mėnesį. Tai leido tiksliau įvertinti statistiką ir 
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apibudinti lankytojus. Palyginus su 2023 m. muziejaus ir jo skyrių lankytojų skaičius sumažėjo. Tam 

įtakos turėjo pristabdytas dėl tvarkybos darbų Siesikų pilies lankymas.  

Analizuojant lankytojų srautus išryškėja tendencijos: daugiausiai Ukmergės miestą ir rajoną 

aplanko organizuoti turistai (grupės) – 6841, pavieniai asmenys – 6841. Nemažai lankytojų 

pritraukia edukacijos – 4092 ir beveik po lygiai renginiai – 2440 bei parodos – 2527. 

Veprių krašto 

muziejus 344

Siesikų pilis 1825

Mokykla /edukacijų 

centras 5585

Mūsų krautuvėlė 

1956

Prezidento A. 

Smetonos dvaras 

6517

Ukmergės 

kraštotyros muziejus

8559

 

Gausiausiai buvo lankomasi Ukmergės kraštotyros muziejuje (centras) ir Užugirio 

muziejiniame komplekse. 

 

Renginiai 

2024 m. muziejuje ir skyriuose buvo surengti 24 renginiai: centre – 10, Užugirio skyriuje – 8, 

Siesikų pilyje – 2 ir Tolerancijos centre – 3, 

Veprių skyriuje – 1. Didelė dalis muziejaus 

renginių buvo skirta Muziejaus 80-ies metų 

įkūrimo jubiliejui bei Smetonos 150-osioms 

gimimo metinėms.  

Tarptautinę muziejų dieną paminėtas ir 

muziejaus jubiliejus, pasveikinti buvę ir esami 

muziejaus darbuotojai.  
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Dvi muziejininkės pelnė garbingus kultūros darbuotojų apdovanojimus: 

geriausia 2023 metų kultūros darbuotoja pripažinta Ukmergės kraštotyros 

muziejaus muziejininkė Vaida Noreikienė už pasiekimus ir 

reikšmingus darbus kultūros srityje, kultūros vertybių 

ugdymą; 2023 metų sėkmingiausio Ukmergės rajono kūrėjo 

kūrybinio projekto nominacijos laureato vardą pelnė 

Ukmergės kraštotyros muziejaus renginys-paroda „Laisvės dvasia –

Rockmergė", kurio kuratorė ir autorė Eglė Butkutė. 

Užugirio muziejiniame komplekse vyko tradiciniai Lietuvos valstybės atkūrimo Vasario 16-

osios minėjimas, Smetoninių renginiai, Prezidento A. Smetonos 150-ioms metinėms paminėti skirti 

renginiai: ąžuoliukų sodinimo talka Užugirio dvaro parke ir dailės pleneras „Obelų žydėjimas“. 

Europos paveldo dienų renginyje Siesikų pilyje apsilankė 134 lankytojai.  

 

Edukaciniai užsiėmimai 

Muziejus siūlo 15 edukacinių užsiėmimų temų: istorijos, etnografijos, kulinarinio paveldo, 

tradicinių kalendorinių švenčių ir pažintinių. Per metus muziejuje ir skyriuose pravesti 225 

edukaciniai užsiėmimai, kuriose apsilankė 4651 dalyviai. 

Populiariausios: „Atrask ir pažink savo kraštą per 

archeologiją“, „Atskleiskime šventinę Kalėdų dvasią“; 

„Velykų zuikio dirbtuvės“, „Senieji vaikų žaislai“. Užugirio 

krašto kulinarinio paveldo programos „Prezidento A. 

Smetonos mėgstami valgiai“; „Smetoniško kugelio 

degustavimas“; „Tarpukario mokykla“ – dailiojo rašto 

edukacija Užugirio mokykloje - muziejuje; „Šakočio 

kepimo demonstravimas ir degustavimas. 

Palyginus su 2023 m. edukacinių užsiėmimų bei jų dalyvių skaičius išaugo. Augimą įtakojo 

sudarytas ir išleistas lankstinukas apie edukacines programas. Medžiaga buvo viešinama 

tinklalapiuose ir socialinėse paskyrose, o popieriniai egzemplioriai išdalinti Ukmergės rajono 

ugdymo įstaigoms (darželiams, mokykloms). 
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Parodos 

2024 m. muziejuje ir jo skyriuose buvo surengtos 28 laikinosios parodos ir 17 virtualių 

parodų istorijos ir meno temomis. Reikšmingiausios parodos skirtos muziejaus 80-ties metų jubiliejui 

paminėti, tad jose eksponuotos vertybės iš muziejaus 

lobyno: „Daugiakultūrė Ukmergės istorija fotografijose“, 

„Velykų margučiai“, „Vertybės iš muziejaus lobyno“, 

„Miesto iškabos“, „Aukštaičių buitis ir papročiai“, „M. 

Brazaičio fotografijų paroda“,  „A. Krištaponio fotografijų 

paroda „Ukmergiškių portretai“. Išviso eksponuota daugiau 

nei 464 muziejinių vertybių saugomų fonduose. Taip pat buvo paskelbta atvirų saugyklų diena – 

„Kaip daiktas tampa eksponatu“, tad visi besidomintys muziejuje saugomomis vertybėmis galėjo 

apsilankyti saugyklose. Šią labai pasiteisinusią akciją ketinama pratęsti ir ateinančiais metais.  

Tolerancijos centre bendradarbiaujant su klubu „Pozityvas“ buvo surengta: „Girdėjimo 

džiaugsmas su kochleariniais implantais“, „Vaikystės sparnai“, J. Basanavičiaus gimnazijos mokinių 

Kūrybinių darbų paroda. Užugirio Prezidento Antano Smetonos dvare jubiliejinė paroda „Signataras, 

prezidentas, emigrantas“, bei labai ypatinga, vienos dienos paroda, kuomet buvo eksponuojama 

auksinė prezidentui A. Smetonai ukmergiškių padovanota plunksna, Henriko Gintauto fotografijų 

paroda, iš Ukmergės kraštotyros muziejaus fondų, Ukmergės meno mokyklos dailės skyriaus 

moksleivių tapybos paroda, skirta Prezidento A. Smetonos 150-ioms metinėms paminėti. Daugumą 

parodų lydėjo jų atidarymo renginiai, paskaitos ar edukacijos. 

Bendradarbiavimas 

Muziejus dalyvauja muziejų ir turizmo asociacijų veikloje: Lietuvos muziejų asociacija 

(LMA), Savivaldybių muziejų bendrija (SMB), Lietuvos pilių ir dvarų asociacija (LPDA), Baltijos 
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šalių pilių ir muziejų asociacija, Lietuvos turizmo informacijos centrų asociacija (LTICA).  

Tęsiamas bendradarbiavimas su Ukmergės Antano Smetonos gimnazija, Ukmergės socialinių 

paslaugų centru, privačių dvarų savininkais, vykdant turizmo projektą „Ukmergės dvarų žiedas“, 

nacionaliniais ir valstybiniais muziejais, rengiant parodas ir leidinius. 

Rengiant projektus pasirašytos bendradarbiavimo sutartys su Deltuvos, Lyduokių, Pabaisko, 

Pivonijos, Šešuolių, Taujėnų, Veprių, Vidiškių, Želvos, Žemaitkiemio seniūnijomis, Ukmergės Vlado 

Šlaito biblioteka, fotografu K. Zabiela, VšĮ „Nekarūnuotas“. Taujėnų seniūnija, Taujėnų pagrindine 

mokykla, Ukmergės meno mokykla, Kauno Prezidento Antano Smetonos gimnazija, Vasario 16 – 

osios klubu. 

Ukmergės kraštotyros muziejaus turizmo informacijos centras palaikė glaudžius 

bendradarbiavimo ryšius su Ukmergės rajono savivaldybės administracija, rajono laikraščiais. 

Bendradarbiauta su Lietuvos turizmo skatinimo agentūra VšĮ ,,Keliauk Lietuvoje", kuri yra LR 

Ekonomikos ir inovacijų ministerijos kuruojama institucija, atsakinga už šalies turizmo rinkodarą 

tiek Lietuvoje, tiek užsienyje.  

Istorinės atminties išsaugojimas, įveiklinant kultūros paveldo objektus 

Pateiktos paraiškos: 2024 m. parengta ir pateikta 9 paraiškos papildomam veiklos 

finansavimui gauti. 

Eil. 

Nr. 

Projekto pavadinimas Lėšos Finansavimo 

šaltinis 

Rezultatai 

1. 2 „Dangaus palytėtas kraštas“ 3500,00 LKT KRF Finansavimas neskirtas 

2.  „Sąjūdis Ukmergėje. Ekspozicijos 

Ukmergės kraštotyros muziejuje 

atnaujinimo projektas“ 

5800,00 LKT KRF Finansavimas neskirtas 

3. 3 „Kultūros paveldo takais aplink Ukmergę“ 10990,00 LKT KRF 
Ukmergės rajono 

savivaldybė 

Laukiama atsakymo. 
Gavus finansavimą bus 

išleista knyga apie 

istorinius objektus 
Ukmergės rajone, 

parengta kilnojamoji 

paroda ir sukurtas 
interaktyvus žemėlapis 

4.  Muziejinių vertybių 

konservavimo/restauravimo projektas 

15 800 LKT KRF Finansavimas neskirtas 

5.  „Kultūros turinio skaitmeninimas 

Ukmergės kraštotyros muziejuje“ 

153 000,00 ES finansavimas  Finansuotas, vykdomas 

6.  „Mūsų Ukmergė – Aukštaitijos žemėje“. 570,00 

 

 
 

290,00 

Ukmergės rajono 

savivaldybės 

Etninės kultūros 
globos programa 

Ukmergės 

kraštotyros 

muziejus 

Suorganizuoti 4 

edukaciniai 

užsiėmimai ir 1 
renginys apie 

Aukštaitijos tradicijas, 

amatus bei verslus. 
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7.  Siesikų dvaro sodybos rūmai, II a. 
tvarkybos darbai. 

495246,00 Valstybės 
biudžetas, 

Ukmergės rajono 

savivaldybė 

Įvykdytas 

8.  „Siesikų dvaro sodybos rūmai, 

Daugalių k., 

Ukmergės r., II a. tvarkybos 

(konservavimo, restauravimo, remonto) 

darbai“ 

~498000 Valstybės 

biudžetas, 
Ukmergės rajono 

savivaldybė 

Vykdomas, tikėtina 

pabaiga 2025 metai 

9.  Ukmergės rajono fotografinio palikimo 

išsaugojimas ir archyvavimas  „Nuotrauka 

istorijai“. 

Žmogiškieji 

ištekliai 

Ukmergės 

kraštotyros 

muziejus 

2024 m. 

suskaitmeninta 69 vnt. 

fotografijų 

 

– Nefinansuotas 

– Finansuotas, vykdomas, laukiama atsakymo 

– Įvykdytas 

– Tęstinis 

Kultūros paveldo puoselėjimas 

Rinkinių komisijos darbas 

Surengti 4 rinkinių komisijos posėdžiai, kurių metu buvo svarstomi: muziejinių vertybių 

skyrimo į pagrindinį ar pagalbinį rinkinius, muziejinių vertybių apskaitos ir inventorizavimo 

kokybės, rinkinių tikrinimo, muziejinių vertybių įkainojimo tikrąja verte, muziejinių vertybių 

restauravimo/konservavimo klausimai, kiti aktualūs muziejaus rinkinių apsaugos, apskaitos, 

saugojimo ir restauravimo organizavimo klausimai. 

Muziejinių vertybių kaupimas ir įsigijimas 

Vadovaujantis pagrindinėmis rinkinių komplektavimo kryptimis, muziejaus rinkinius papildė 

346 vnt. muziejinių vertybių: 360 vnt. iš fizinių ir juridinių asmenų nemokamai (dovanojimo būdu) ir 

4 vnt. muziejinių vertybių pirkta. Kasmet kaupiami muziejinių vertybių rinkiniai. Ukmergės 

kraštotyros muziejuje saugomų muziejinių vertybių skaičius 2024 m. – 49138 vnt.  
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2020 2021 2022 2023 2024

46258 46596 48574 48774 49138

Muziejinių vertybių skaičius

 

 

Muziejinių vertybių vertinimas tikrąja verte 

Pervertinta 1007 vnt. tikrąja verte neįvertintų muziejinių vertybių. Viso pervertintų tikrąja 

verte muziejinių vertybių – 10574 vnt. 

Muziejinių vertybių apsauga ir priežiūra 

Nuolat tikrintas mikroklimatas ir muziejinių vertybių būklė ekspozicijų salėse. Prireikus 

valytos muziejinės vertybės, stebėtos siekiant užkirsti kelią biologiniams kenkėjams, vėdintos 

patalpos Patikrinta 1007 vnt. muziejinių vertybių muziejaus saugyklose ir surašytas patikrinimo 

aktas. Įsigyti 5 vnt. sandėliavimo stelažų muziejaus rinkinių saugykloms.  

Mokslinės medžiagos kaupimas archyvuose, bibliotekose bei pas informacijos pateikėjus  

 Medžiagos rinkimas parodai „Ukmergiškiai dainų šventėje“ iš sovietinės spaudos Ukmergės 

Vlado Šlaito bibliotekoje (nufotografuoti aktualūs straipsniai). 

 Eksponuotų daiktų rinkimas iš fizinių ir juridinių asmenų parodai „Ukmergiškiai dainų šventėje“. 

 Medžiagos rinkimas apie Ukmergės kraštotyros muziejaus istoriją, muziejaus 80-mečiui Lietuvos 

istorijos archyve. 

 Medžiagos rinkimas virtualiai parodai – „Antanas Smetona – Ukmergės krašto žmogus“. 

 Adolfo Vaičaičio paveikslas „Užgavėnės“ (UkKM 1209 D-12) – surasta informacija apie autorių, 

patikslintas kūrinio pavadinimas bei datavimas. 

 Tiriamasis darbas ruošiant tekstus parodai „Aukštaičių buitis ir papročiai“. 

 Tiriamasis darbas siekiant užfiksuoti ir pateikti kuo išsamesnius duomenis apie inventorinamas 

muziejines vertybes: kilmę ir istoriją, gamybos procesus, bei kitą su jomis susijusią informaciją. 

Publikacijos, pranešimai konferencijose ir paskaitos 
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Metų eigoje buvo teikiama rašytinė informacija vietos spaudai apie renginius, parodas, 

pastatus. Parengti ir išspausdinti 7 straipsniai spaudoje: „Tyrinėjimai ir atradimai Siesikų dvare“ 

(„Lietuvos muziejų rinkiniai“, 2024), ,,Antanas Smetona: šiemet minimos gimimo ir mirties 

sukaktys“ („Ukmergės žinios“. 2024.01.09, Nr. 2.), „2024-ieji: dvi reikšmingos sukaktys“ („Gimtoji 

žemė“. 2024.01.10, Nr. 3), „Ukmergės kraštotyros muziejui – 80 metų“ („Ukmergės žinios“. 

2024.03.01, Nr. 16), ,,Žydų gelbėtojai Ukmergės krašte“ („Gimtoji žemė“. 2024.03.16, Nr. 21), 

,,Namai, kuriuose gyvena praeitis“ („Gimtoji žemė“. 2024.04.20, Nr. 31). 

Socialių tinklų paskyrose, teikta medžiaga tinklalapiui „Ukmergės kultūros puslapiai“.  

Parengti pranešimai konferencijoms: „Tyrinėjimai ir atradimai Siesikų dvare“ (mokslinė 

konferencija „Dvarų kultūros paveldas Lietuvos muziejuose. Tyrimai, naujovės ir galimybės“ – 

Valdovų rūmai, „Paveldosauginiai Siesikų pilies tvarkybos aspektai“ (Išvažiuojamoji paskaita prof. 

Irenos Vaišvilaitės (VU) paveldosaugos specialybės magistrantams – Vilniaus universitetas).  

Konsultacinė, metodinė veikla 

 Parengta ir perduota vizualinė medžiaga VDA lektoriui dr. Mariui Daraškevičiui (disciplinos 

„Vakarų meno istorija: naujųjų laikų dailė XV-XIX a“ paskaitoms iliustruoti).  

 Konsultacijos Ukmergės savivaldybės atsakingiems darbuotojams ir projektuotojams 

rengiantiems projektą „Turizmo infrastruktūros gerinimas Siesikų dvare“. 

 Konsultacijos UAB „Baltukmė“ darbuotojams plytų mūro restauravimo klausimais.  

 2024.03.24-2024.05.02. Priimtas Utenos kolegijos Turizmo ir viešbučių administravimo studijų 

programos 4 kurso studentas. Praktika atlikta pagal praktikanto įstaigos pateiktą ir su įstaigos 

praktikos vadovu suderintą praktikos atlikimo planą (programą). 

 Suteikta konsultacija bei metodinė pagalba įvairioms institucijoms ir privatiems asmenims 

įvairiais muziejinių vertybių paieškos ir panaudojimo (leidiniuose, parodose ir pan.) klausimais. 

Kitų organizatorių parodoms ir ekspozicijoms paskolinta 26 vnt. muziejinių. 

 Suteikta informacija bei metodinė pagalba įvairiais muziejiniais klausimais. 

Smulkaus ir vidutinio verslo bei turizmo plėtros programos 2 strateginio tikslo – Formuoti 

rajono unikalumą ir išskirtinumą; 2 uždavinio – Skatinti aktyvaus turizmo ir pramogų bei 

poilsio paslaugų plėtrą. 

Rinkodaros priemonių vykdymas, pristatant Ukmergės rajono potencialą 

Išleisti informaciniai leidiniai 

 Lankstinukas „Sveiki! Aš – Ukmergės senamiestis“ EN kalba  

 Lankstinukas „Sveiki! Aš – Ukmergės senamiestis“ LV kalba 

 Lankstinukas „Pasivaikščiojimo takai Ukmergėje“ 
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 Lankstinukas „Žydų gelbėtojai Ukmergės krašte” 

 Lankstinukas „Vidiškių seniūnija” 

 Lankstinukas „Lyduokių seniūnija” 

 Žemėlapis „Ukmergės senamiesčio lankytini objektai”  

 „Kova už laisvę, tremtis: Ukmergės rajono kryžiuose ir paminkluose išsaugota istorinė atmintis“,  

sud. A. Gražys  

 Pakartotinė lankstinuko leidyba „Ukmergės dvarų žiedas“ 

 Spalvinimo knygelė „Legenda apie Vilkmergę“ 

 2025 m. edukacinės programos Ukmergės kraštotyros muziejuje 

 Lankstinukas „Su Ukmergės muziejumi į Lietuvos istoriją“ Ukmergės rajono savivaldybė, 

Taujėnų seniūnija, Užulėnio kaimas 

Ukmergės rajono pristatymas turizmo renginiuose 

 2024-01-26–2024-01-28 „Adventur 2024“. Dalyvavimas tarptautinėje turizmo ir aktyvaus 

laisvalaikio parodoje „Adventur 2024 „Menas patirti“ Vilniuje LITEXPO.  

 2024-04-26 Turizmo sezono atidarymo renginys. Surengta konferencija „Turizmo ypatumai 

periferijoje“. 

 2024-06-01 Turizmo sezono pradžios renginys „Turizmo pliažas“ Ukmergės miesto šventės 

metu. 

 2024-09-27 Pasaulinė turizmo diena. Suorganizuotas susitikimas „Istorikas su gitara“. 

 2024.12.08 Miesto Kalėdinės eglutės įžiebimo šventė. Sukurtas kalėdinių erdvių virtualus 

maršrutas-žemėlapis po Ukmergės senamiestį „ Žydinčios Kalėdos“. 

 2024-12-05 „Ukmergės turizmo vakaras“. Bendradarbiaujant su Ukmergės rajono savivaldybe 

organizuotas renginys skirtas rajono turizmo teikėjams – dvarų, vandens pramogų, muziejų, 

galerijų, viešbučių, sodybų, kavinių, restoranų savininkams, tradiciniams amatininkams, 

edukacinių programų organizatoriams, gidams.  

Turizmo informacijos centras 

 Ukmergės rajono savivaldybės pasirašyta bendradarbiavimo sutartis su VšĮ ,,We love 

Lithuania“- Lietuvos turizmo, laisvalaikio ir kultūros naujienų portalu, kurios pagrindu 

Ukmergės turizmo informacijos centras pateikė 15 naujienų viešinimui, pranešimų, 

reklamuojančių vietos turizmą; 

 Nacionalinės turizmo skatinimo agentūros VŠĮ „Keliauk Lietuvoje“ sukurtos Nacionalinės 

turizmo informacinės sistemos (NTIS) tobulinimo galimybių studijos“ klausimų ir 

rekomendacijų pildymas; 
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 Rajono turizmo išteklių, laisvalaikio ir pramogų galimybių, renginių, apgyvendinimo ir 

maitinimo paslaugų reprezentavimas spaudoje; 

 Rajono turizmo išteklių, laisvalaikio ir pramogų galimybių, renginių, apgyvendinimo ir 

maitinimo paslaugų reprezentavimas tinklalapyje www.ukmergeinfo.lt: papildyta ir atnaujinta 

informacija apie 34 paslaugas teikiančias įstaigas; 

 Komunikacinių pranešimų bei teminių straipsnių parengimas ir publikavimas socialinio tinklo 

Facebook paskyroje „Ukmergės turizmas“: 230 įrašų. 

Turizmo ir pramogų bei poilsio paslaugų plėtra 

Naujų turizmo produktų kūrimas 

 Sukurti reprezentaciniai marškinėliai „Ukmergė“ 8 vnt.; 

  reprezentaciniai maišeliai „Ukmergės kraštotyros muziejui 80 metų” 500 vnt.; 

  daugkartiniai maišeliai kraft su užrašu 1000 vnt.; 

  reklaminiai šokoladai „Ukmergės kraštotyros muziejui 80 metų” 250 vnt.; 

  reklaminiai šokoladai „Antanui Smetonai 150“ 250 vnt.; 

  bloknotai „Ukmergės kraštotyros muziejui 80 metų” 500 vnt.; 

  bloknotai „Antanui Smetonai 150“ 300 vnt.; 

   ženkliukai „Ukmergės kraštotyros muziejui 80 metų” 20 vnt.; 

  tušinukai „Antanui Smetonai 150“ 1000 vnt.; 

  Ukmergės kraštotyros jubiliejui skirti puodeliai 50 vnt.; 

  atšvaitai su Ukmergės kraštotyros muziejaus logotipu 100 vnt. 

Ekskursijos 

2024 m. suorganizuotos 368 ekskursijos lietuvių ir užsienio kalbomis. Populiariausios 

ekskursijos Užugirio skyriuje – 231 bei po muziejaus 

ekspoziciją (pagrindinėje būstinėje) ir po miestą – 110.  

Dėl Siesikų pilyje vykdomų konservavimo/restauravimo 

darbų į pilį neįmanoma įleisti lankytojų, tad ekskursijų 

smarkiai sumažėjo. Tebėra populiarus kultūrinis turizmo 

maršrutas „Ukmergės dvarų žiedas“, sukurtas 2021 m. 

Sukurtas turizmo produktas (aplankomi 8 dvarai) padeda pritraukti naujus turistų srautus į rajoną ir 

išplėsti paslaugų teikimą patraukliomis formomis. Susiklostė sėkmingas bendradarbiavimas su dvarų 

savininkais ir vietos bendruomenėmis. 

Veprių muziejuje ekskursijų taip pat sumažėjo dėl ekspozicijos atnaujinimo (teritorijoje 

vykdomos statybos) darbų. 

http://www.ukmergeinfo.lt/
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PAGRINDINIAI 2024 M. VEIKLOS DUOMENYS 

Eil. 

Nr. Pavadinimas 
Rodikliai 

2023 m. 2024 m. Pokytis % 

1. Eksponatų skaičius 48774 49138 0,75 

2. Eksponatų įsigijimas ir inventorinimas 200 364 82 

3. Eksponatų skaitmeninimas 453 378 -16,56 

4. Eksponatų pervertinimas tikrąja verte 9567 10574 10,53 

5. Surengtų edukacinių užsiėmimų skaičius 187 225 20,32 

6. Edukacinių užsiėmimų dalyvių skaičius 4012 4651 15,93 

7. Ekskursijų skaičius 297 368 23,61 

8. Parodų skaičius 28 22 -21,43 

9. Virtualios parodos 17 16 -5,88 

10. Lankytojų skaičius 25090 24786 1,21 

 

4. FINANSINĖ VEIKLA/ASIGNAVIMAI IR JŲ PASKIRSTYMAS  

 Savivaldybės biudžeto lėšos 

2024 m. Ukmergės r. savivaldybės biudžeto lėšos (iš viso)           1001338,60 Eur 

Iš jų darbo užmokesčiui                 547393,73 Eur 

Soc. draudimui           9805,03 Eur 

Paslaugoms ir kt išlaidoms                 253442,57 Eur 

Turtui*                    190697,27 Eur 

*Turtą sudaro: nupirkta kraštotyros muziejui automobilis, interaktyvus ekranas, lazerinis 
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projektorius, kompiuteris, Siesikų skyriui – plovimo mašina, Užugirio skyriui – lazerinis 

projektorius, įsigyta saulės elektrinės dalis. 

Paramos lėšos 

2024 m. muziejus paramos lėšų gavo – 77,36 Eur. 

Pajamos už mokamas paslaugas 

Per 2024 m. gauta 108749,18 Eur pajamų už suteiktas paslaugas: ekskursijų, edukacijų 

vedimą, ekspozicijų lankymą ir kt. Šios lėšos skirtos įstaigos išlaikymui, darbo užmokesčiui, 

kanceliarinėms prekėms, ir kt. Lentelėje pateikti skyrių pajamos už paslaugas duomenys. 

Eil. 

Nr. 
Skyrius 

Iš viso EUR 

Grynais Kortelėmis Pavedimu Iš viso: 

1. Turizmo informacijos centras 

„Mūsų krautuvėlė 

1334,75 2762,23 521,59 4618,57 

2. Muziejus Kęstučio a. 9 7098,20 4542,30 1563,50 13204,00 

3. Siesikų dvaro pilis 1426,00 1250,00 960,00 3636,00 

4. Užugirio mokykla - muziejus 10458,00 1765,00 23139,00 35362,00 

5. Prezidento A. Smetonos dvaras 10654,00 1380,00 11179,45 23213,45 

6. Veprių krašto muziejus 541,00 0,00 140,00 681,00 

7. Tolerancijos centras 0,00 0,00 10628,69 10628,69 

 Skyriai viso: 31511,95 11718,53 51830,23 95060,71 

8. Kitos pajamos  420,00 0,00 13268,47 13688,47 

 Pajamų įmokos iš viso: 31931,95 11718,53 65098,70 108749,18 

 

Pagrindiniai finansiniai rodikliai ir jų pokytis per 2023 – 2024 metus: 

 Pajamos 

Muziejus 2023 m. 2024 m. Pokytis Eur +/- Pokytis proc. +/- 

Edukacinė veikla, paskaitos 2716,00 3818,00 +1102,00 +40,57 % 

Salės, konferencijų įrangos nuoma 17710,00 21746,00 +4036,00 +22,79 % 

Gido paslaugos, lankytojai, kita 61088,00 61929,00 +841,00 +1,38 % 

Smetoninių renginys 1500,00 1205,00 -295,00 -19,67 % 

Kulinarinis paveldas 10342,00 20051,00 +9709,00 +93,88 % 

Iš viso: 93356,00 108749,00 +15393,00 +16,49 % 
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Išlaidos 

Muziejus 2023 m. 2024 m. Pokytis Eur +/- Pokytis proc. +/- 

Darbo užmokestis 1 darbuotojui 1191,00 1376,00 +185,00 +15,53 % 

Transporto išlaikymas 8416,00 5991,00 -2425,00 -28,81 % 

Kvalifikacija, komandiruotės 346,00 1725,00 +1379,00 +398,55 % 

Komunalinės paslaugos 1 mėn. 7302,00 4788,00 -2514,00 -34,43 % 

Ūkinis inventorius 9582,00 16189,00  +6607,00 +68,95 % 

Paslaugos 110175,00 107720,00 -2455,00 -2,23 % 

Ilgalaikis turtas 74257,00 190697,00 +116440,00 +156,81 % 
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